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Úvodník 
Vážení spoluobčané,  
dosavadní průběh počasí na konci 

první poloviny roku se nijak neliší 

od let předchozích 

charakterizovaných většinou 

teplými a suchými dny před 

nastupující etapou letních 

prázdnin. Letos můžeme k tomuto 

období vztáhnout také další etapa, 

i když v úplně jiné - technické oblasti, kterou je dokončení 

infrastruktury v lokalitě výstavby rodinných domů Zahrady 

I. Jak jistě většina z Vás ví, celkový počet nových 

stavebních míst v uvedeném území je poměrně velký, 

jejich přesný počet je 49. Zastupitelstvo obce se snaží 

přidělovat stavební místa kontrolovaně tak, aby tato byla 

nabízena postupně, vždy v jednotlivých etapách s jasně 

vymezenými pravidly výstavby a aby byla poskytována 

především místním spoluobčanům. Vedení obce se také 

snaží získat nemovitosti, které v dané oblasti ještě 

nevlastní, ať už jejich nákupem, nebo směnou za nově 

vytvořené stavební pozemky, aby mohla být vždy celá 

etapa výstavby realizována najednou. U většiny obcí tomu 

bývá právě naopak, kdy plochu určenou pro novou 

výstavbu získá developerská společnost, která provede 

vybudování inženýrských sítí a stavební pozemky se 

ziskem prodá. Obce, které takto postupují, sice nemají 

žádné starosti s administrativou realizace stavebních 

pozemků, ale na druhé straně pak nemají možnost také 

ovlivnit, komu budou pozemky přiděleny – v tomto případě 

je získají především stavebníci, kteří si mohou dovolit 

stavební pozemky koupit za vyšší cenu. Dle mého názoru 

bychom neměli postupovat stejným způsobem a i když na 

pokrytí realizace technické infrastruktury nestačí finanční 

částka z prodeje pozemků a obec musí vložit do projektu 

i vlastní zdroje, jsem přesvědčen, že se tyto investice 

vyplatí byť jen pro to, že můžeme pomoci našim 

spoluobčanům vybudovat své vlastní zázemí v místě, kde 

vyrůstali a tím získat pocit sounáležitosti s obcí i ostatními 

občany. Obec takto realizovala od roku 2003 celkem 4 

etapy výstavby, při kterých bylo vybudováno 59 rodinných 

domů. Postupně by měly být uskutečněny ještě další 3 

etapy výstavby, a pokud budou i budoucí zastupitelé obce 

pokračovat v následujících letech podobným způsobem,  

věřím, že se místní, především mladí občané budou v obci 

cítit dobře a získají oprávněný pocit, že jejich budoucnost 

není vedení obce lhostejná. 

      

   Vladimír Drbola, starosta obce 

 

 

Dotace  

1. Obec Starovičky obdržela dotaci z programu 

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů 

JmK na přístavbu budovy hasičské zbrojnice. 

Jedná se o projekt „Starovičky – přístavba 

budovy hasičské zbrojnice“. Žadatel: Obec 

Starovičky, investiční projekt 1 231 tis. Kč, 

obdržená dotace 600 tis. Kč, tj. 49 % nákladů. 

Předpokládá se snížení celkových nákladů při 

výběrovém řízení na zhotovitele akce. 

2. Obec Starovičky obdržela dotaci z Programu 

rozvoje venkova JmK na oplocení venkovního 

kulturního areálu a částečným zastřešením 

posezení. Jedná se o projekt „Starovičky – 

oplocení areálu pro volnočasové aktivity“. 

Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 

1 076  tis. Kč, obdržená dotace 200 tis. Kč, tj. 

19 % nákladů. Předpokládá se snížení celkových 

nákladů na cca 800 tis. Kč. 

3. TJ Starovičky obdržela dotaci z programu 

Podpora sportu v JmK na rekonstrukci 

venkovního sociálního zařízení a vybavení 

sportovních šaten v budově kabin. Jedná se o 

projekt „Starovičky – vybavení šaten a oprava 

sociálního zařízení“. Žadatel: Tělovýchovná 

jednota Starovičky z.s., neinvestiční projekt 

260  tis. Kč, obdržená dotace 155 tis. Kč, tj. 60 % 

nákladů. 

 

Komunikace Zahrady 

    V měsíci červnu byla dokončena výstavba místní 

komunikace a svrchní části mostku přes Starovičský potok 

v lokalitě výstavby RD Starovičky – Zahrady I. V rámci 

realizovaných stavebních prací bylo provedeno nad rámec 

projektu vybudování chodníku pro pěší v úseku od mostku 

po okresní silnici III/4203. Práce dokončila firma Strabag 

a.s. i přes požadované vícepráce v původním termínu. 

 

 
 

Oprava komunikací 

    Firma Strabag a.s. provedla opravu propadlých částí 

místních komunikací v ulicích Komárov a Sklepy. Jednalo 

se o opravu obrubníků, sanaci podloží a provedení 

svrchních vrstev komunikací na ploše cca 26 m2. Zároveň 

byla realizována oprava a rozšíření zpevněné plochy u 

sběrného dvora zámkovou dlažbou na ploše 15 m2. 

 

Oplocení kulturního areálu 

    V měsíci červnu bylo osazeno oplocení venkovního 

kulturního areálu s částečným zastřešením. Jedná se o 

kovovou pozinkovanou konstrukci s výplní z tahokovu a 

dřevěných desek se zastřešením trapézovým 

probarveným polykarbonátem. Vstup do areálu je řešen 

posuvnou motoricky ovládanou bránou. Zároveň bylo 

provedeno osvětlení posezení LED svítidly a nasvětlení 

tanečního parketu podzemními LED svítidly. Kovové 

konstrukce osadila firma Cochtanovic s.r.o. Velké 

Pavlovice, zastřešení realizovala firma VRT - Střechy s.r.o. 

Starovičky, montáž osvětlení provedl p. Pavel Lang, 

Starovičky. 
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Úpravy polních cest recyklátem 

    V měsíci květnu bylo provedeno zpevnění polních cest 

recyklátem stavební suti v lokalitě Zace. Jednalo se o 

příjezdovou cestu k zadní bráně areálu družstva a o úseky, 

které bývají při deštích velmi rozmáčené. Práce provedlo 

zemědělské družstvo KLAS - družstvo Starovičky. 

 

Rekonstrukce plynovodu 

    Společnost RWE Gas Net s.r.o. provádí v tomto období 

rekonstrukci vysokotlakého plynovodu v rámci stavby 

„Reko VTL DN 500 Brodské – V. Němčice“, při které je 

postupně odstraňováno staré plynové potrubí, které je 

nahrazeno novým. V našem katastru je trasa plynovodu o 

průměru potrubí 50 cm vedena v úseku Štarvicary – Pod 

Novými horami podél dálnice. Součástí stavby je rovněž 

vybudování trasového uzávěru u podjezdu dálnice, ze 

kterého bude nově připojena naše obec k plynovodu 

pravděpodobně v roce 2019, kdy dojde zároveň ke zrušení 

současného připojovacího plynovodu mezi dálnicí a 

komunikací II/425. 

 

 
 

Spásání luční trávy v lokalitě Zahrady 

    V měsíci červnu byla ohrazena plocha nově 

vysazeného větrolamu v lokalitě Zahrady I. elektrickým 

ohradníkem, aby mohla být zasetá luční tráva udržována 

spásáním namísto dosavadního strojního mulčování. 

Práce provedli manželé Gabrielovi, vlastníci stáda ovcí, 

které bude travní porost spásat.  

 

 
 

 
 

Posilovací věž 

    Obec Starovičky zakoupila 

pro potřeby posilovny 

v budově kulturního domu 

posilovací věž Finnlo Autark 

2600 s dodatečnou sadou 

závaží v celkové ceně 

54 483,- Kč s finanční 

spoluúčastí členů fitcentra ve 

výši 29 483,- Kč. Jedná se o 

nový model univerzální 

posilovací věže s velkou 

možností nastavení 

jednotlivých prvků, což jí dělá 

použitelnou pro uživatele s různou tělesnou výškou. 

 

Myčka nádobí v KD 

    V měsíci červnu byla nainstalována v kuchyni KD 

profesionální myčka na nádobí zn. Silanos N700 DIGIT 2. 

Jedná se o myčku určenou pro gastrozařízení s mycím 

cyklem 1 – 3 min s velmi jednoduchým ovládáním. Touto 

investicí se podstatně zlepší kvalita poskytovaného 

pronájmu prostor KD občanům i organizacím. Montáž 

provedla firma Chevron Mikulov, investice ve výši 

50 tis. Kč. 

 

 

Poděkování 

    Obec Starovičky děkuje p. Bohumile Šafaříkové za 

zakoupení stromu – javoru stříbrného určeného pro 
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výsadbu na veřejném prostranství. Strom vysadili 

pracovníci obce v parku na ulici Zahradní. 

 

Změna na pozici účetní obce 

    V měsíci dubnu proběhlo po podání výpovědi 

z pracovního poměru účetní obce p. Ivetou Schwarzovou 

konkurzní řízení na pozici „samostatný odborný referent – 

účetní“ s nástupem od 1. 6. 2017. Konkurzu se zúčastnili 

3 uchazeči. Na základě absolvované dosavadní praxe 

v oboru účetnictví obcí komise vyhodnotila jako 

nejvýhodnější přihlášku p. Ivy Horákové z Hustopečí, která 

působila před nástupem na mateřskou dovolenou na 

stejné pozici na Obecním úřadě Kurdějov.   

Paní Iveta Schwarzová působila na pozici účetní v naší 

obci 8 let, po celou dobu vykonávala požadovanou náplň 

práce zodpovědně a na velmi dobré úrovni, v posledních 

čtyřech letech vytvářela také grafickou podobu 

Starovičského zpravodaje. Paní Ivetě Schwarzové patří 

tedy právem za tuto odvedenou práci poděkování od 

vedení obce i od všech občanů. 

 

 

 

 

Usnesení č. 19/2017 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 
 konaného dne 25. 4. 2017 

v 19:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 
 

1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. ZO schvaluje zveřejnit záměr pachtu pozemku p.č. 3022 o výměře      14 453 m2 v k. ú. Šakvice  „Malá strana“ 

zapsané na LV 11277 ve vlastnictví obce Starovičky, jedná se o zemědělský pozemek s užíváním jako orná 
půda pro pěstování plodin. Roční nájemné (pachtovné) se stanovuje ve výši 0,35 Kč/m2 + DPH navýšené o daň 
z nemovitosti. Doba nájmu se stanovuje na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 6 měsíců, vždy však k datu 
ukončení pachtovního roku, tj. k 30.9. příslušného roku. 

3. ZO schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu mobiliáře mezi Obcí Starovičky, IČ: 00283592 a Mikroregionem 
Hustopečsko, IČ: 70824134 pořízený na trasu Krajem André z dotace Krajem André na kole a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 

4. ZO schvaluje Smlouvu o nájmu plynárenského zařízení č. 9417000697/4000207997. Název stavby: Starovičky, 
Zahrady 1. etapa, IS pro RD, STL plynovod DN 63 v délce 280,5 m v a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

5. ZO neschvaluje nabídku na zajištění dotačního managementu projektu „Výsadba protierozních krajinných prvků 
v k.ú. Starovičky II. etapa“ od Atregia s.r.o. 

6. ZO schvaluje Darovací smlouvu na finanční dar ve výši 10 384,- Kč Diecézní charitě Brno, Oblastní charitě 
Rajhrad, IČO: 44990260 a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

7. ZO schválilo závěrečný účet obce Starovičky za rok 2016 s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením 
s výhradou. ZO přijalo následující systémové opatření: „Zastupitelstvo obce pověřuje ověřovatele konkrétních 
zápisů ze zasedání zastupitelstva obce, na kterých budou projednávány veřejné zakázky, při kterých vzniká 
povinnost zveřejnění na profilu zadavatele kontrolou, zda je příslušná smlouva zveřejněna v termínu 15 dnů od 
uzavření příslušné smlouvy (o datu uzavření smlouvy bude ověřovatele informovat starosta obce). Pokud tato 
smlouva nebude na profilu zadavatele zveřejněna ani 14. den od uzavření smlouvy, zvolení ověřovatelé zápisu 
mají okamžitou povinnost uvědomit starostu nebo místostarostu obce, aby tito tak neprodleně učinili.“ 

8. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2017. 
9. a) ZO schvaluje Plán společných zařízení v rámci komplexních pozemkových úprav katastrálního území 

Starovičky, okres Břeclav. 
b) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu obce ve výši 10 000,- Kč Mysliveckému spolku 
Starovičky, IČO 484 550 67 na provozní činnost jednotky. ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce Starovičky a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
c) ZO schvaluje Dodatek č. 4 ke smlouvě č. 13/2007 o provozování vodního díla pro veřejnou potřebu vodovodu 
v rámci stavby: „Starovičky, Zahrady – 1. Etapa, Komunikace a IS pro výstavbu RD, SO 301 Vodovodní řady“ a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
d) ZO schvaluje Dohodu vlastníků provozně souvisejících vodovodů č. 20170018/Du. Jedná se o vodovodní síť 
v obci Starovičky, evidované spolu s veškerým souvisejícím majetkem pod IČME: 6207-754889-49455168-1/1 
a vodovod v obci Starovičky  na pozemcích parc. č. 675/13 a 771 v k.ú. Starovičky, evidované spolu s veškerým 
souvisejícím majetkem pod IČME: 6207-754889-00283592-1/1 a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

                  e) ZO schvaluje Darovací smlouvu na příjem peněžité částky ve výši 29 521,- Kč na nákup posilovací věže značky 
FINNLO Autpark 2600 – 3828 včetně závaží a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

                   f) ZO schvaluje zhotovení ručně malovaných map typu B. 
                   g) ZO vzalo na vědomí: 

- informaci o pronájmu obecního bytu  
- informaci o dotaci na zateplení OÚ 
- informaci o výběrovém řízení účetní obce 
- nabídku firmy Girasole Hustopeče na pomoc seniorům (telefon s náramkem SOS tlačítkem) 
- zakoupení tašek na tříděný odpad 
- nabídku firmy Galileo (webové stránky)  
- nabídku na mobilní rozhlas 
- nabídku na veřejné osvětlení MPO Efekt 2018  
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Odpadové hospodářství 

Svoz odpadu                                        svoz bioodpadu 

červenec 

úterý     4. 7. 2017                               středa  5. 7. 2017 

středa 19. 7. 2017                               čtvrtek 20. 7. 2017 

 

srpen 

středa 2. 8. 2017                                  čtvrtek 3. 8. 2017 

středa  16. 8. 2017                               čtvrtek 17. 8. 2017 

středa 30. 8. 2017                                čtvrtek 31. 8. 2017 

 

Z naší školičky 

Zápis do 1. ročníku ZŠ 

Letos se nově poprvé uskutečnily zápisy žáků do prvních 
tříd v dubnu. Na naší škole zápis proběhl 11. 4. 2017  a 
dostavilo se k němu 14 dětí. Děti si vyzkoušely hravou 
formou plnit úkoly z oblasti jemné motoriky, prostorového 
vnímání, matematických představ, předvedly svoje 
znalosti o přírodě, rodině, společnosti.  Ukázaly nám, jak 
umí držet tužku, jak umí nakreslit postavu a jak dobře umí 
mluvit. Celé odpoledne proběhlo v klidné a radostné 
atmosféře. Závěrem byly všechny děti zapsány a 

slavnostně pasovány na „Školáka“.                           (Wal) 

Pozn.: Od školního roku 2017/2018 se otevře jedna nová 
třída, takže žáci 1. ročníku budou v hlavních předmětech 
vyučováni samostatně, ostatní žáci budou spojeni jen po 
dvou ročnících. 

 

Dětský den 

Na Den dětí k nám do školy přijeli členové HZS 
z Hustopečí, což s nadšením přivítali jak žáci ZŠ, tak děti 
z MŠ. Hasiči nám povyprávěli o jejich práci, která 
nespočívá pouze v tom, že „hasiči hasí oheň“, jak si mnozí 
doposud mysleli, ale taky jezdí např. k autohaváriím, 
zachraňovat zvířata nebo likvidovat nebezpečné látky. 
Členové HZS předvedli dětem veškeré vybavení a zařízení 
zásahových vozidel. Některé nástroje si mohly děti 

vyzkoušet. Nakonec si mohli všichni vylézt po schůdkách 
do kabiny velkého zásahového vozidla a prohlédnout si ji. 
Když hasiči odjížděli, na rozloučenou nás pozdravili 
hasičskou sirénou. „Hasičské“ dopoledne se všem moc 
líbilo. 

 

Po odjezdu hasičů si ještě žáci ZŠ školy vyšlápli na místí 

farmu.                                                                         (Wal) 

 

Opět tu máme konec školního roku 
 
Vždycky v září si říkáme, jak dlouho trvá, než školní rok 
uplyne a budou opět prázdniny a vždycky v červnu si zas 
říkáme, jak strašně rychle školní rok utekl. 

VE ČTVRTEK 6. 7. 2017  
BUDE SBĚRNÝ DVŮR ZAVŘENÝ. 
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Chtěla bych žáky pochválit za jejich snaživost a píli. 
Rodičům žáků ZŠ i dětí MŠ děkuji za trpělivost, zájem o 
školu a ochotu vyjít vstříc, když potřebujeme pomoct. 
Děkuji i rodičům nastávajících “prvňáčků“, že dali důvěru 
naší škole a rozhodli se zapsat svoje dítě do 1. třídy právě 
k nám. 
Díky patří také celému kolektivu zaměstnanců za jejich 
celoroční práci a v neposlední řadě také děkuji 
Zastupitelstvu Obecního úřadu Starovičky v čele s panem 
starostou za podporu školy a dobrou spolupráci.  
Letos od nás odchází do 6. třídy 6 žáků, s těmi se už 
bohužel neuvidíme, ale chci ji za všechny popřát, aby se 
jim na 2. stupni vedlo alespoň tak dobře jako u nás.   
Přeji všem krásné slunečné a pohodové prázdniny, hodně 
nezapomenutelných zážitků a ať se ve zdraví opět 
sejdeme v novém školním roce 2017/2018. 
                                                               
 Mgr. Dana Walterová, ředitelka školy 
                                                                 
 

Ředitelství ZŠ a MŠ Starovičky, okres Břeclav, 
příspěvková organizace 

oznamuje, že provoz MŠ potrvá v době hlavních 
školních prázdnin od 1.7. – 15.7. 

Od 16.7. do 31.8. bude MŠ uzavřena. 
Nový školní rok 2017/2018 začíná v pondělí 4.9.2017. 

        
 

Vystoupení na setkání rodáků 

Jako každý rok, tak i letos si naše děti připravily vystoupení 
na setkání rodáků. Letos jsme to pojali v lidovém tónu a 

vystoupení se všem moc líbilo.                                    (PN) 

 

Jedničky má papoušek 

Ve čtvrtek 25. 5. 2017 jsme využili pozvání dramatického 
kroužku ze Základní školy v Hustopečích, Komenského na 
pohádku "Jedničky má papoušek". Naše děti se tak mohly 
přesvědčit, že i jejich větší kamarádi dovedou zahrát 
pohádku.                                                                         (PN) 

Den dětí s hasiči 

Na svátek dětí k nám do školy přijeli zástupci hasičského 
sboru z Hustopečí, aby nám předvedli svoji techniku a 
seznámili nás se svojí profesí. Děti si mohly vyzkoušet 
helmu, zásahovou bundu, nosily se v nosítkách, podívaly 
se do hasičského auta. Na rozloučenou nám zahoukali 

sirénou. Bylo to pěkné dopoledne.                              (PN) 

Hledání pokladu 

MDD jsme ve školce oslavili hledáním pokladu. Naši 
předškoláci nám mladším kamarádům připravili cestu, 
kterou označili fáborkama. Na trati nás čekalo 8 úkolů, 
které jsme museli splnit, abysme mohli pokračovat dál. Na 
konci nás čekalo překvapení v podobě ukrytého pokladu, 
který jsme po dlouhém hledání nakonec přece jen našli. 
Ve školce na nás pak ještě čekala odměna v podobě 
zmrzliny.                                                                       (PN) 

Výlet – Zelená třída 

Dne 31. 5. 2017 jela Zelená třída na poznávací výlet do 
Podivína. Děti se moc těšily a nedočkavě čekaly na den s 
velkým D. Někteří jeli vlakem úplně poprvé a velkým 
zážitkem pro ně bylo, že si sami označili jízdenku. Cílem 
výletu bylo porovnání města s vesnicí nejen co se týká 
velikosti. První naše kroky směřovaly k městskému 
rybníku „Šutrák". Děti obdivovaly borový lesík, a 
srovnávaly velikost rybníku Starovičky a Podivín. Odhad 
dětí byl asi 1000x větší Šutrák. Měli jsme štěstí, že zrovna 
rybář chytil malého karase a ukázal nám ho. U rybníku 
jsme plnili různé úkoly (házení šiškou na cíl, poznávání 
živočichů, rostlin a hledání pokladu). Dalším bodem 
našeho poznávání byla návštěva podivínské školky. 
Cestou k ní jsme se zastavili u statku, kde lidé chovají 
koně, ovečky a kozy. U zvířátek jsme se hodně nasmáli. 
Cestou do mírného kopce byly děti již velmi nedočkavé 
(kde je ta školka, kdy už tam budeme...) Konečně! Děti 
nevěří svým očím (paní učitelko, vy jste měla pravdu, ona 
je fakt obrovská...). Paní učitelka ze třídy Koťátek nás 
provedla celou školkou. Ohlasy dětí byly přímo živelné: 
„Jéé to je mega, jé to máme taky, jé oni mají značky jako 
my..." Odcházeli jsme velmi spokojení. Po školce 
následovalo dovádění na městském hřišti. Úspěch mělo 
přírodní bludiště, kdo nepodváděl, tak se pořádně zapotil, 
než se dostal z bludiště ven. Velký úspěch měla také 
lanová dráha, kterou jsme samozřejmě všichni vyzkoušeli. 
Dopoledne uběhlo jako voda a sladkou tečkou našeho 
poznávání bylo zmrzlinové posezení v cukrárně. Věřím, že 
si děti z výletu přivezly jen pěkné zážitky. 
  

  
 

Perličky od dětí:  
 „Paní učitelko, víte co se mě líbilo? Jak jsme chodili tyma 
uličkama. To bylo zajímavé, to sem ještě neviděl. 
Nechápavě se dívám. Nevíte? No přece jak na jedné 
straně byly domy, potom ulička ze silnice a na druhé straně 
zase domy. Aha?“ 
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„Řezník je řezač pilou“  
  
Po návštěvě kostela: „...mě se úplně třepou nehty na 
nohách…“  
  

 

Oznamujeme občanům, že mohou použitý, přepálený 

stolní olej slévat do PET lahví a vynášet do popelnice ZŠ, 

která je na horním víku označena letákem FRITEX. (PET 

lahve nemusí být plné) 

 

TESTOVÁNÍ ŽÁKŮ 
Ve dnech 2. 5. - 26. 5. 2017 proběhlo na vybraných 
školách ČR testování žáků 5. a 9. ročníků. Do tohoto 
testování bylo vybráno cirka 2 tisíce škol z celé republiky 
a mezi nimi i naše škola. Testování zjišťovalo úroveň 
znalostí hlavně z ČJ, M, AJ a přírodních věd. Naši žáci byli 
testování z AJ, M a z oboru Člověk a svět práce a nevedli 
si vůbec špatně. V AJ a přírodovědném učivu dosáhli 80 - 
81% úspěšnosti, v matematice pak výsledku 76%, což 
není vůbec špatné. Pro nás to bylo potvrzení, že i žáci z 
malotřídek jsou schopni velice dobře uspět v konkurenci 
velkých a nemalotřídních škol.                                   (Wal)                                                   

Čarodějnická  výuka 

8. dubna patřila třída mladších žáků čarodějkám a 
čarodějům. Nejprve jsme se šli představit starším 
spolužákům a dětem do školky (tam jsme si pěkně 
zařádili a zatancovali :-)) Následovala hra "Kdo je 
kdo", ve které žáci podle indicií zjištěných z kartiček v 
prostorách chodby pátrali po jménech čarodějnic a 
přiřazovali k nim jejich obrázky. Po náročné práci jsme 
odpočívali u hry, cílem bylo co nejrychleji namotat 
pavouka.  V čarodějné škole jsme vypracovávali 
čarodějné pracovní listy zaměřené na matematiku a 
český jazyk.  K učení čarodějů patří také míchaní 
lektvarů - ty naše byly ty nejvydařenější :-). Šikovnost 
a obratnost jsme si mohli poměřit v tělocvičně u 
disciplín: průlet ohněm, hod koštětem, koulení míče po 
lavičce s pomocí košťátka, cesta strachovým pytlem. 
Také jsme si zatančili u písně Čarodějný tanec. 
Náročné odpoledne jsme zakončili pohádkou o 
čarodějnici Agátě.                                                  (Baj) 
 

Den Země 

22. dubna jsme již potřetí zamířili do Starého Města připomenout si 
svátek Den Země.  Při prohlídce jedinečné kovové zoo, kterou tvoří 
zvířata ze starého kovového šrotu, jsme zjistili, že každý rok zde přibude 
vždy nějaký nový zvířecí model. Využili jsme připravené atrakce pro 
děti, zúčastnili jsme se hasičské exhibice, svezli jsme se vláčkem 
Steelinkou, zasoutěžili jsme si v ekoolympiádě. Nově byly pro děti 
připraveny fyzikální pokusy představené VIDA centrem, zvonkohra, 
farmářská stezka s informacemi o přírodě a zvířatech. 

V dubnu jsme se věnovali v 1. a 2. ročníku především přírodě, a to nejen 
na vycházkách, ale také na školním pozemku, kde jsme zkoušeli sami 
pěstovat některé druhy zeleniny, navštívili jsme místní skleník, kde jsme 
rozeznávali sazeničky zeleniny i okrasných rostlin. Zjistili jsme, že není 
vůbec jednoduché rostlinu vypěstovat a také se o ni starat. Formou her jsme si procvičili, jak správně třídit odpad a vysvětlili 
jsme si pojem recyklace. Dětem toto téma není vůbec cizí, z jejich reakcí a povídání lze vyvodit, že ve svých rodinách odpad 
třídí. Důkladně vytříděný odpad jsme si také mohli prohlédnout na místním sběrném dvoře, kde nás s ochotou provedla paní 
Klecandrová. K svátku planety Země žáci vytvářeli svá přáníčka pro Zemi a plakáty na téma čím Zemi prospíváme a naopak 

čím jí člověk škodí.                                                                                                                                                                (Baj) 

Den matek 

Druhou květnou neděli slaví svůj 
svátek maminky. Děti pro ně s láskou 
vyráběly v hodinách pracovních 
činností papírové pytlíčky s přáním a 
keramické knoflíky pro štěstí ve tvaru 
srdce. V hodině výtvarné výchovy 
malovaly jejich portréty a ve slohu své 
maminky popisovaly.                   (Baj)                                                                                                                                                    
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BODOVÁNÍ 
 
Týden před koštem, v sobotu 3. června, se konalo v přísálí 
KD bodování vzorků na místní košt vína. Tentokrát jsme 
přesunuli čas bodování na 17:00 hod., reakce na tuto 
změnu byly pozitivní. V 18 lidech jsme obodovali 129 
vzorků. Šesti stolům po třech lidech to zabralo cca 
2 hodiny. Bilance „bodovačů“ byla následující: 6 členů 
Vinařského spolku, 4 z okolních obcí a 8 místních občanů, 
kterým (protože jich bylo tak málo) děkujeme jmenovitě. 
Za podporu děkujeme Miroslavu Tomkovi, Ladislavu 
Tomkovi, Ladislavu Tomkovi ml., Pavlu Prátovi, Františku 
Habrovcovi, Štěpánu Janouškovi, Ing. Janu Drbolovi a 
Petru Poulíkovi. Poděkování patří samozřejmě všem, kteří 
nám pomáhali, jak se samotným bodováním, tak se 
zajištěním průběhu bodování. 
             Pavlína Prátová, 
          Vinařský spolek Starovičky 
 

Víno vín + místní košt vína 

7. ročník nejlépe hodnocených vín z mikroregionu 
Hustopečsko + místní košt vína se uskutečnil druhou 
červnovou sobotu. Z celého mikroregionu, který čítá 29 
obcí, se nám podařilo zajistit 125 vzorků, včetně 7 vítězů 
z našeho štarvického koštu. V místním koštu se nám 
podařilo získat 129 vzorků od vinařů z 12 obcí. Ze 
Staroviček to potom bylo 20 vinařů, kteří naši akci podpořili 
s celkem asi 54 vzorky. 
Pro nás samotná akce začala již 3 týdny před výstavou, 
kdy jsme oslovovali vinaře, které jsme žádali o poskytnutí 
vzorků na Víno vín, další týden jsme je objížděli a již se 
vraceli domů s jednotlivými vzorky. Vzorky na místní 
výstavu se zvládli vybrat během jednoho týdne. Týden 
před výstavou proběhlo bodování místních vzorků, které 
jsme v docela malém počtu zvládli obodovat (a potom 
jsme poslouchali výtky od lidí, kteří nám s bodováním 
nikdy nepomohli). Degustace je hold věda i umění, jak nám 
praví název kurzu, který absolvujeme 1. července (a ten 
z nás mistry neudělá, ale alespoň máme snahu). V neděli 
pak 5 subkomisařů vybralo nejlepší vína z mikroregionu – 
formou degustace, nikoliv nového bodování. 
Po mnoha hodinách strávených na cestách a samotnými 
přípravami zázemí pro bodování a samotnou výstavu jsme 
s radostí zahájili ve 14:00 hod. 7. ročník jediné vinařské 
akce, která se v naší obci koná. K ochutnání byla celá řada 
známých, ale i neznámých odrůd, např. Fratava, Regent, 
Tempranillo, Charvát, Isabella. V 15:00 hod. jsme vyhlásili 
vítěze obou kategorií a od 16:00 hod. nám zábavu 
zpříjemňovala výborná cimbálová muzika Mládí z Čejče. O 
poznání méně nám celou akci zpříjemňovala malá účast 
hostů a zejména těch domácích, připadali jsme si jako na 
akci u „cizích“. Jak bude vypadat další ročník této akce? 
To si netroufáme říct ani my, členové Vinařského spolku. 
Jisté změny, ale nejspíš nastanou. Uvidíme, jak se s tím 
během roku popereme a co vymyslíme… ☺ 
 
PS: S takovým přístupem se u nás za chvíli nebude konat 
jediná akce… (Mluvím i za kulturní komisi.)   
 
 
VÍNA VÍN MIKROREGIONU: 
Bílá vína: 

1. Altenberk Vini – Ing. L. Ivičič, Hustopeče – 
Ryzlink rýnský 2013, ps 

2. Svoboda Jan, Šakvice – Sylvánské zelené 2016, 
ps 

3. Minařík Jaroslav, Šakvice – Sauvignon 2016, ps 
 

Červená vína: 
1. Topinka Miroslav, Kobylí – Cabernet Moravia 

2016 
2. Vinařství Tři čtvrtě, Bořetice – Frankovka 2015, 

bez chemie 
3. Vinařství Němčičky – T. Procházka – Fratava 

2016, ps 
 
Růžová vína: 

1. Vinařství Šabata s. r. o., Zaječí – Cabernet 
Sauvignon 2016, ps 

2. Minařík Jaroslav, Šakvice – Zweigeltrebe 2016 
3. Novotná Ivana, Popice – Frankovka 2016, ps 

 
ŠAMPIONI MÍSTNÍ VÝSTAVY: 
Bílá vína: 

1. Straka Zdeněk, Hustopeče – Chardonnay 2016, 
vh 

2. Straka Jan, Hustopeče – Veltlínské zelené 2016, 
vh 

3. Straka Zdeněk, Hustopeče – Neuburské 2016, ps 
 
 
Červená vína: 

1. Vinařství Tři Čtvrtě, Bořetice – Frankovka 2015, 
bez chemie 

2. Plotnárek Milan, Starovičky – Merlot 2016 
3. Straka Zdeněk, Hustopeče – André 2015 

 
Růžové víno: 

1. Tomáš Hrabec, Starovičky – Svatovavřinecké 
2016 

 
                      Pavlína Prátová, Vinařský spolek Starovičky 
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PODKLÁŠTERNÍ PIVOVAR TŘEBÍČ + 
HISTORICKÉ KRÁSY TŘEBÍČE 

 
   V sobotu 20. května nás zavedlo naše „pivovarské 
putování“ do krásného, historického města Třebíč. Jehož 
součást, kterou jsme navštívili, je zapsána na seznamu 
UNESCO – tímto historickým skvostem je dochovaná 
židovská čtvrť. 
   Abychom měli z výletu i kulturní prožitek, domluvili jsme 
si exkurzi, právě židovské čtvrti, s průvodkyní. Během 
poučné hodiny a půl jsme slyšeli a viděli mnoho 
zajímavého. Dověděli jsme se historii a kousek z té historie 
zahlédli na vlastní oči. Například to, že za dob minulého 
režimu bylo uvažováno o zbourání židovské čtvrti, kde by 
namísto této významné památky vyrostly čtyři paneláky, 
z finančních důvodů k tomu naštěstí nedošlo. Také víme, 
jaké znaky jsou typické pro židovské osady – jsou to např. 
prampouchy, kočičí hlavy, průchody v domech. I to, že 
během 2. světové války bylo všech necelých 300 
židovských občanů deportováno do koncentračních 
táborů, vyjma těch, kterým se podařilo, ať už před válkou 
nebo během války, uprchnout do zahraničí. Zpět se vrátilo 
deset Židů. V současnosti žije v Třebíči jedna židovská 
rodina. Prohlédli jsme si Přední a Zadní synagogu, 
židovskou domácnost, řeznictví, obchod. Seznámili jsme 
se s pojmy šochet, mezuza, šabat a mnoha dalšími; co 
musí splňovat košerovací nůž, historii vzniku macesu 
(židovský chléb), prohlédli jsme si návod k nákupu košer 
potravin v klasických obchodních řetězcích, ve kterých 
nakupujeme i my – tuto příručku vydává Židovská obec a 
jsou v ní obsaženy mimo třeba jen obecných popisů 
složení potravin i konkrétní výrobky a značky (velice 
zjednodušeně by se dalo říct, že se jedná o kvalitní 
potraviny, které obsahují pouze to, co obsahovat mají, 
nesmí tam být žádné náhražky a další „šizení“; jinak je těch 
pravidel při procesu výroby košer potravin daleko více a 
vůbec, tak jednoduché to není ☺). Každý z nás už jistě 
ochutnal, byť nevědomky, nějaký ten košer výrobek. A 
také už víme, proč se nesmí jíst vepřové maso. Výběr 
masa se řídí těmito pravidly, která vychází z Bible: ze 
savců to jsou ta zvířata, která mají rozpolcená kopyta a 
přežvykují (skot, skopové, jelenovití, antilopa apod.), z ryb 
to jsou ty, které mají ploutve a šupiny (zásadně nejsou 
košer paryby, chobotnice, mlži apod.), z ptáků jsou 
povoleny druhy, u nichž je zachována židovská tradice 
jejich jedení. Nejsou povoleni dravci, mrchožrouti apod.; 
povolen je kur a jiné druhy drůbeže, holubi a další. 
Zmíněno bylo i „typické“ pronásledování Židů již ve 
středověku. A to vedlo k zamyšlení, které se vztahuje 

nejen k židovské otázce, ale bohužel i k běžnému životu. 
Proč lidé sami sobě navzájem dělají takové zlo?  Bylo by 
to jiné, kdyby existovala lidská solidárnost a slušnost a 
dodržovaly se základní morální hodnoty? Dalších 
zajímavých informací a úvah by ještě bylo... Ale musíme 
se vrátit zpět k výletu.☺ 
   Po této kulturní vložce jsme pospíchali na oběd do 
pivovarské restaurace. Výhodou letošního pivovaru bylo 
to, že měl vše potřebné v jednom areálu. V restauraci jsme 
si pochutnali na klasickém guláši, osvěžili se pivečkem, 
každý dle svého gusta, neboť stálá denní nabídka 
obsahuje šest druhů piv. Dalším bodem programu byla 
exkurze, kde jsme se dověděli, že pivovar byl 
znovuobnoven v roce 2012, po téměř 40 letech. K výrobě 
piva se používá i americký chmel, který je určen pro výrobu 
svrchně kvašených piv, ale v nabídce jsou i piva 
„plzeňského typu“ – ležáky, spodně kvašená piva. 
V moderní době se musí vařit i moderní piva, proto se 
v pivovarech již běžně setkáváme s různými druhy piv, 
záleží na použitém chmelu a výrobním procesu, např. 
ALE, IPA, STOUT, které mají své typické (pro někoho až 
„exotické“) chuťové vlastnosti, odlišné od našich 
„klasických, českých“ chutí. Součástí pivovarského 
komplexu je i „pivovod“, který vede i venkovním 
izolovaným potrubím z pivovaru do restaurace a jedná se 
asi o nejdelší vedení v rámci celé ČR, celková délka od 
tanku po "pípu" je až 66 metrů! V repertoáru pana sládka 
jsou tyto speciality: 10° SVĚTLÉ PIVO “URBAN” (pivo 
plzeňského typu), 11° SVĚTLÝ LEŽÁK “URBAN” (pivo 
plzeňského typu), 12° SVĚTLÝ LEŽÁK “URBAN” (pivo 
plzeňského typu), 13° POLOTMAVÝ LEŽÁK “URBAN” 
(pivo plzeňského typu), 12° PŠENIČNÝ SPECIÁL 
“KAPLAN” (svrchně kvašené pivo typu “WEIZENBIER”, 
tento typ je oblíben zejména v Německu a Rakousku), 16° 
STOUT “CORNEL” (svrchně kvašený speciál anglo-
saského typu “STOUT”), 12° RED ALE “CORNEL” 
(svrchně kvašené pivo britského typu “ALE”), 14° IPA 
(India Pale Ale) “CORNEL” (svrchně kvašené pivo 
anglického typu IPA), 12° SINGLE MALT ALE “CORNEL” 
(svrchně kvašené pivo britského typu “ALE”), 13° 
NAKUŘOVANÝ SPECIÁL “URBAN” (spodně kvašený 
speciál oblíbený zejména v bavorských zemích). Vždy je 
zajímavé ochutnat něco nového a pro většinu to opravdu 
zajímavé bylo. ☺ I nové tváře se mezi námi objevily a za 
to jsme rádi. Děkujeme všem, kteří nás svou účastí 
podpořili a dodali impuls k dalším akcím. 
   Toť shrnutí jednoho krásného, sobotního dopoledne a 
odpoledne. A příští rok v květnu na dalším výletě na 
viděnou. 
                                     Pavlína Prátová, kulturní komise 

 
 

NĚCO MÁLO Z DEPOZITÁŘE DOSUD 
NEZAPADLÝCH VZPOMÍNEK 

 
   Když se na mě s probouzejícím se letošním jarem 
obrátila redaktorka jednoho celostátního deníku, zda bych, 
jí pronesenou metaforou, nevystoupil, jak ví, že to ve svém 
věku často dělám, z nijak pomalu běžícího času a nenabídl 
jim pro májové dny nějaké „aktuální retro“, vybavily se mně 
vzpomínky na jednu poválečnou tradici úzce spjatou u nás 
právě s měsícem májem. Pamětníků ubývá, rozličné 
příběhy života však zůstávají, a i když spíše plně 
prožíváme okamžiky přítomné, nabízejí se k občasnému 
připomenutí – pokud však zanechaly třeba i jen mlhavý 
otisk v životě Staroviček, potom třeba, hlavně pro ty 
mladší, i na stránkách Starovičského zpravodaje, i když 
v tomto případě jaksi objektivně „ex post“; ten v měsíci 

květnu zrovna nevychází – proto jedna malá reminiscence 
až teď v jeho červnovém čísle. 
   Mladší a zřejmě ani střední generaci už to moc neříká a 
fenomén někdejšího cyklistického Závodu míru upadl již 
zřejmě v zapomnění. Nesmělé začátky tohoto největšího 
amatérského cyklistického závodu světa se snoubí 
s rokem 1948, kdy 1. května toho roku vyjel z Prahy 
peloton vstříc jeho 1. ročníku. Byl organizován tehdejšími 
deníky komunistických stran: 
Rudým právem, Glasem Ludu (později Trybunou Ludu), od 
roku 1952, kdy se boj cyklistů ze silnic Československa a 
Polska přenesl i na území Německé demokratické 
republiky, i Neues Deutschlandem (epizodní roli zde 
v letech 1985 a 1986 sehrála i sovětská Pravda) a 
cyklistickými svazy těchto zemí. 
V prvních letech se jezdilo na trase Praha-Varšava či 
Varšava-Praha, po vstupu NDR se každoročně střídal start 
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a cíl mnohaetapového závodu mezi Prahou, Berlínem a 
Varšavou. 
   Tak jako někdejší kluci měli své hokejové idoly 
v Zábrodském, Bubníkovi, Pantůčkovi či třeba Gutovi, 
fotbalové pak ve stříbrné chilské jedenáctce, 
zbožňovanými cyklistickými vzory, na něž si školou povinní 
chlapci zejména v čase májových etap Závodu míru hráli, 
byli při vší úctě k ostatním především Veselý, Kubr, 
Růžička, Křivka…, enderáci Schur či Hagen, polští 
závodníci Szozda a Szurkowski, sověti Kapitonov, 
Sajchudžin, Suchoručenkov a mnozí další. 
   Bylo to fenomén májových dnů – v jeho počátcích ještě 
většinou silnice z dlažebních kostek mnohdy 
poznamenané nedávnou válkou a vápnem popsané 
slovem „MÍR“ v jazycích účastnivších se států, mnohde 
spuštěné závory s je podlézajícími závodníky, telefonní 
sloupy s obrazy státníků, improvizované občerstvovací 
stanice, rozkvetlá příroda s rozmary jarního počasí, špalíry 
mávajících lidí u silnic rozvoněných květy třešní či keři 
šeříků, hrůzostrašné pády, sanitky, doprovodný konvoj 
s mechanickými vozy, novináři, fotoreportéři, kameramani 
na motocyklech, dresy bez reklam jen s iniciály názvů 
států, plné stadiony cílových etapových měst, ale i 
nespočet vděčných diváků u tehdy malých černobílých 
televizních obrazovek s napětím sledujících na většinou 
škvárových oválech stadionů mnohdy dosti dramatické 
dojezdy oněch bohatýrů silnic do cíle – i to vše patřilo 
k Závodu míru. 
   Po přelomových historických událostech 80. a 90. let 
minulého století tradice Závodu míru postupně skomírala 
a po několika nepříliš zdařilých improvizacích v jeho 
organizaci definitivně v roce 2007 skončil. Kdo by si chtěl 
přece jen zavzpomínat na boj s kilometry, na barevné 
klubko pelotonu či naopak dlouhého pestrého hada na 
silnicích nejkrásnějšího měsíce roku, na trikoty 
s Picassovou holubicí – pak v německém 
Kleinmühlingenu nechť navštíví Muzeum Závodu míru, 
fajnšmekři mohou podrobný popis jednotlivých ročníků a 
etap dohledat  v holandském Archivu cyklistických závodů. 
Při vší úctě a obdivu ke všem těmto tehdy amatérským 
závodníkům (pekař, zedník, závozník, klempíř, pokrývač, 
voják…) mnohakilometrových etap, jejichž slavná jména 
dnes už patří minulosti či zcela skončila v propadlišti dějin, 
i k těm, kteří končívali v poli poražených a poutali na sebe 
pozornost už třeba jen tím, že i oni v té době upřímně 
manifestovali myšlenku světového míru (např. závodníků 
z Maroka, Sýrie, Alžíru, Mongolska přijezdivších do cíle 
s obrovskou časovou ztrátou téměř až před setměním), 
s pocitem u mne dosud přetrvávající národní hrdosti  se 
nemohu nezmínit o třech našich závodnících, kteří se 
zařadili do galerie vítězů Závodu míru: Jan Veselý (1923 
- 2003) – devítinásobný jeho účastník, vítěz v roce 1949 
na trati tehdy osmi etapového závodu Praha-Varšava 
měřícího 1 259 km 
(náskok vítěze 11:55), v roce 2 000 poctěn čestným 
titulem „Cyklista století“, ale i člověk s pohnutým osudem 
našich neblahých 50.let. 
   Dnes stále i při náhodném setkání usměvavý Jan 
Smolík (1942) – žlutý trikot celkového vítěze přivezl po 14 
etapách (2 246 km) z Varšavy přes Berlín na stadion 
pražské Slavie v roce 1964 
(náskok vítěze 7:45) 
   Mezi legendy čs. cyklistiky se řadí i dvojnásobný 
účastník olympiády a vítěz Závodu míru z roku 1972 
(2 025 km) Vlastimil Moravec (1949-1986) - v letošních 
uplynulých květnových dnech od jeho vítězství uplynulo již 
45 let. Nikdy jsem si nemyslel, že se s ním osobně setkám, 
ba že se staneme přáteli; stalo se tak přes jeho dcerku 
Lucku, dětskou kohoutovickou spolužačku mé mladší 

dcery Martinky. Vlastík, mezi cyklisty důvěrně zvaný 
„Mrkva“, rodák z kraje F. L. Věka se v brněnské Dukle 
s jižní Moravou velice rychle sžil. V Závodu míru debutoval 
v roce 1971 a pamětníci mají jistě ve vzpomínkách zvlášť 
obtížný 25. ročník následný, kdy se příroda spikla proti 
jezdcům od chladného větru až po ledový déšť a kdy téměř 
polovina pelotonu vzdala. Do poslední etapy s vidinou 
varšavského cíle startoval Vlastík ve žlutém trikotu 
vedoucího závodníka s náskokem pouhých pěti vteřin 
před sovětským Vladimírem Něljubinem a o možném vítězi 
ročníku 1972 mohly rozhodnout dvě rychlostní prémie 
s jejich bonifikačními vteřinami. Vlasta o žlutý trikot 
s holubicí míru však v cíli nepřišel, i když jeho náskok na 
zcela zaplněném varšavském Stadionu desetiletí činil už 
jen dvě vteřiny – bylo to vůbec nejtěsnější vítězství 
v historii Závodu míru, byl to i nejdramatičtější ročník, 
jehož čestnými hosty byli i Jan Veselý a Jan Smolík. 
   Moravec v roce 1981 v Dukle Brno se závoděním skončil 
a vyučoval na vojenské katedře VUT, po pěti letech se už 
jako trenér do Dukly vrátil. Výborný spurtér, nikdy se nebál 
ani těch nejnáročnějších a nejkrkolomnějších sjezdů – až 
přišlo krátce před polednem po tréninku s juniory Dukly 
úterý 15. dubna 1986 a jeho poslední, tragický sjezd 
z kohoutovického kopce, kdy v plné rychlosti čelně narazil 
do odbočujícího náklaďáku a na místě zemřel; bylo to 
nedaleko jeho domu, deset dní po svatbě, kdy jeho druhá 
manželka byla v pátém měsíci gravidity. 
V živé paměti je jistě i stejná, nedávná osudová cesta do 
cyklistického nebe, rovněž po srážce s náklaďákem, 
vítěze závodu Giro d´Italia z roku 2011 Michele 
Scarponiho. 
   Všichni tři vzpomenutí českoslovenští vítězové Závodu 
míru patří k jeho velkým postavám a bezesporu k ikonám 
naší cyklistiky; všichni tři tito zasloužilí mistři sportu mají 
své čestné místo v Síni slávy Českého svazu cyklistiky 
v Praze, Jan Smolík a Vlastimil Moravec v Síni slávy 
města Brna i v Síni slávy kohoutovické radnice. 
Už jen každoroční jarní Memoriál Vlastimila Moravce 
(každý rok s účastí cyklistických osobností minulosti), 
pamětní deska v kohoutovickém Libušině údolí v místě 
jeho skonu, u níž vidívám často položenou kytičku či 
plápolající svíčku, a jeho hrob na brněnském Ústředním 
hřbitově (skupina H2, hrob 53c) jsou vzpomínkou na jeho 
tehdy nedožitých 37 let - v letošních symbolických 
májových dnech by měl 68 let. Čas otupí i ostrý břit, ne 
však vzácné, milé, hřejivé vzpomínky na Vlastíka a jeho 
dobrácký úsměv. 
 
   Meritorní post scriptum 
Starovičkami kráčely nejen velké dějiny třeba válečné, ale 
i menší dějinné události doslova mírové a evropské – po 
tehdy stařičké E 15 táhnoucí se od německých hranic přes 
Cínovec, Teplice, Kolín, Jihlavu, Brno do Bratislavy tudy 
projížděl coby největší měření sil amatérských cyklistů 
světa i Závod míru. Každý jeho ročník byl něčím výjimečný 
a výjimečný byl i pro místa, kterými projížděl – byl svátkem 
i pro Starovičky a široké okolí. Ve své historii je pozdravil 
třikrát, a i vzdor již zmíněným rozmarům počasí se 
rozvoněná a sluncem zalitá jižní Morava a kraj pod 
Pálavou zachovaly k cyklistům vždy přímo mateřsky. 
   První průjezd Starovičkami se váže k roku 1953: jel se 6. 
ročník závodu (1. - 14. května, 2 135 km, 12 etap, celkový 
vítěz Dán Pedersen a družstvo NDR); 
byla to 1. etapa tohoto ročníku (pátek) začínající 1. května 
v Bratislavě s cílem v Brně, měřila 145 km, vítězem etapy 
byl Belgičan Eloot a družstvo Anglie). 
   Podruhé byly Starovičky Závodem míru poctěny v úterý 
3.května 1960: probíhal 13. ročník Praha-Varšava-Berlín 
(13 etap, 2. - 16. května, celkový vítěz Erich Hagen i 
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družstvo NDR; 2. etapa Brno – Bratislava (145 km), 
vítězem etapy byl Belgičan Covens a družstvo Belgie). 
Tento průjezd Závodu míru Starovičkami zachytil pár slovy 
v obecní kronice místní kronikář Vilém Hovězák 
(kronikářem 1948 - 1969). 
Po třetí projel Starovičkami 16. ročník Závodu míru Praha 
- Varšava - Berlín v sobotu 11. května 1963: (9. - 25. 
května, 15. etap, 2 548 km, celkový vítěz Ampler a 
družstvo NDR); 
mezi v celkové historii Závodu míru více než 100 
etapových měst se tu zařadily i Hustopeče, odkud 
startovala časovka družstev s cílem v Bratislavě (109 km); 
vítězem časovky bylo družstvo NDR. 
 
                 1. foto – popisek: Krátce po startu průjezd 
závodníků hustopečským náměstím 
                2. foto – popisek: Autentický zápis v kronice 
města Hustopeče 
     Zápis však není zcela přesný - 11. května nebyla 
neděle, nýbrž sobota, jak potvrdilo i metrologické šetření; 
bohužel ani jedna z kronik se nezmiňuje o všech třech 
průjezdech; při uznání jistě záslužné práce kronikářů  
systematičnost v jejich vedení tehdy přece jen asi trochu 
chyběla – takové však už jsou rozmanitosti života. 
Místní, dnes již letití pamětníci si i s odstupem času 
vybavují onu krásnou závodnickou květnovou sobotu s 
hřejícím odpoledním sluníčkem; starovičské děti a mládež 
seděly většinou na mezi u někdejší kapličky( dnes zhruba 
v místě piedestalu s pamětihodným tankem č.200) a  
mávaly projíždějícím cyklistům,  mezi nimiž byl i v roce 
1963 poprvé do Závodu míru nominovaný a jeho celkový 
vítěz o rok později Jan Smolík); všechno čas přece jen 
neodnesl - už jen nemluvným svědkem „starovičských 
etap“ je nepatrný kousek původní úzké kostkové silnice od 
hřbitova směrem k Hustopečím. 
 
                                                     PhDr.Ladislav  Valihrach 
 

 
 

 
                                                          

 

Setkání jubilantů 

Byl to snad záměr, nebo jen náhodný nápad těch co před mnoha léty stáli u zrodu této 

tradice? Tradice, kdy v nejkrásnějším měsíci – měsíci lásky jsme zváni ve své rodné 

obci k milému setkání se všemi, kteří jsou za ta léta roztroušeni po celé naší vlasti. 

Děkujeme za tuto tradici a velmi se na setkání těšíme. Děkujeme manželům Krejčovým, 

kteří už nejsou mezi námi a paní učitelce Anně Mazůrkové – učitelům, kteří stáli na 

začátku. Děkujeme všem, kteří následující léta v této tradici pokračovali a dále 

pokračují. Doufejme, že pokračovat budou! Je to hezké a není to všude. Proto chceme 

poděkovat také za letošní setkání. Bylo velmi pěkné. Mile všechny uvítala paní Hanka 

Kapustová z obecního úřadu. Z rukou paní Pavlíny Prátové členky zastupitelstva obce 

jubilanti převzali pamětní list s květinou a jménem pana starosty promluvil zastupitel a 

člen kulturní komise pan Tomáš Dolák. Pro zúčastněné byl připraven krásný a bohatý 

kulturní program. Děti z mateřské školky všechny svátečně ustrojené v krojích přítomné 

rozveselily folklórním pásmem, které je naučily paní učitelky Štěpánka s Irenkou. 

Dokonce byla vrtěná a verbuňk, samozřejmě se zpěvem. No paráda! Následovala 

vonička nádherných slováckých písniček, veršů a průvodního slova smíšeného 

pěveckého sboru paní Zlatky Galečkové (také v krojích). Při tomto vystoupení zase 

naopak mnohým jubilantům ukápla slzička při vzpomínce na mladá léta prožitá v naší 

dědince. Kulturní program zakončil sólovým zpěvem pan Jaroslav Hovězák. K tradici 

patří focení, prohlídka školy, návštěva těch, kteří už nejsou mezi námi, na místním 

hřbitově, pak večeře a tanec. Pozpívali jsme si a zatančili při Horence z Bořetic. Děkujeme a voláme: „Uchovejte tradici a 

pozvěte nás zase za 10 let“!  Dá-li nám to Pán Bůh, MY PŘIJDEME!                                                              JUBILANTI 2017 
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Nahlédnutí ke Kadetům 

JE PO PREMIÉŘE! A je nám po ní opravdu dobře. 

Vydařila se nad naše očekávání po všech stránkách. Za 

sebe musím říct, že jsem měla obavy ještě při generálce, 

zda to nebude propadák. Zkoušeli jsme tři a půl měsíce.  

S 26 hereckými rolemi to není žádná legrace. Bylo by to 

snad jednoduché, kdyby všichni herci byli důchodci a tím 

pádem by absolvovali v pohodě každou zkoušku a 

kdykoliv. To bychom však museli hrát něco ze života 

v domově důchodců a ne Furianty, kde jsou obsaženy 

všechny věkové kategorie. Nicméně herci byli docela 

zodpovědní a svévolně zkoušky nevynechávali. Přesto 

málokdy jsme se sešli všichni. To tak ale většinou bývá a 

jak už to chodí, postihly i náš spolek nemoci a nejen 

chřipky, ale také déletrvající neschopnosti, které se 

nakonec zvládly zrovna tak jako zvládli maturitu na 

výbornou při tom našem divadle Anetka s Lubošem i když 

zkoušky téměř nevynechali. Všem hercům za jejich výkony 

patří veliký dík, protože nakonec hráli jako o život. To 

v pravém slova smyslu, jelikož ve vyhrocených situacích 

jsem se bála o svého muže, aby ho nepostihl infarkt. Těch 

situací, kdy řval a chtěl se ten Bušek prát, bylo požehnaně. 

Role do tranzu přivedla také Petra Kadlece, Jožu Panice a 

Tomáše Doláka. Také Želka, Lenka (ta si téměř udělala 

z nohou otazníky) a početné děti spotřebovaly ke svému 

nářku a pláči hodně energie. Zrovna tak Zlatka, Ivan, 

Zbyněk a Jožka, Františci. Musím zmínit také Terezku, 

která toho furianta Dubského přivedla k opravdovému 

pláči. Aničku, ta měla poprvé větší text. A Mirka, který stál 

na našem divadelním jevišti vůbec poprvé, jako Lorka. Děti 

splnily mou představu včetně čtyřletého Martínka. Po 

představení mi jeden divák řekl: „Všichni herci byli 

vynikající, ale Lenka byla na Thalii“. Bodejť ne, udělat ze 

sebe takové trefené trdlo, to už je kumšt. Přesně takovou 

jsem si tu Kristýnu přála. I s tím kočárem – mým vlastním, 

ve kterém mě rodiče vozívali si pořádně „zarejdovala“. 

Dovoluji si napsat, že hra byla prý velmi zdařilá po režijní 

stránce, což mě bylo řečeno od „odborníků“. Dobrou 

volbou se opět ukázalo, jak již bývá zvykem v našem 

podání – zpestřit hru písničkami, i když je scénář 

neobsahuje. Možná někdo a snad zcela určitě vezme moje 

vyjádření jako samochválu, ale není tomu tak. Kdybych 

v tomto ohledu měla k ruce lidi mimo svou rodinu, jó to 

bych se pochvalně rozepsala. Takto musím alespoň 

konstatovat, že mám kolem sebe celých těch téměř 10 let, 

co Kadet vedu spolehlivý tým – se synem dáme 

dohromady hudbu, jedné dceři dám předlohu v tužce na 

program a plakát (propagační materiál) a ona mě to potom 

takhle krásně zpracuje. Ta druhá vlastně starší, která dříve 

hrávala velké role, dnes pro vytíženost je odmítá, tak ta 

tohle představení při vystoupení řídila, aby mamka 

nepřišla o nervy, protože za tři měsíce už toho měla dost. 

Manžel s většinou herců pracují při stavbě jeviště a změně 

scény v průběhu představení. Zde obětavě pomáhal náš 

oponář vedený v „programu“ jako Technická spolupráce – 

Jožka Prokop a samozřejmě přede všemi k týmu patří 

naše nápovědy, pod názvem Text sleduje, bez kterých by 

herci neměli tu patřičnou jistotu. Je to Jarka Habrovcová – 

funguje také jako narozeninový referent a Lida Jušková 

druhou funkcí pokladník našeho spolku. Do pokladny jí 

letos k naší radosti při představení vybírala bývalá herečka 

Radka Hovězáková. No a takhle nám to všem „docela“ bez 

problémů fungovalo. Odměnou pro celý 32 členný kolektiv 

byl velký potlesk diváků, v neděli dokonce ve stoje. NAŠE 

FURIANTY shlédlo za dva dny na 300 diváků (přesný 

počet není znám, protože děti byly zdarma). Velkou radostí 

pro nás byla přítomnost zakladatelky našeho spolku paní 

Lenky Lacinové, která přijala naše pozvání a přijela na 

otočku z italského města Rimini, kde žije. Potěšilo nás, že 

s ní přišla celá její rodina. Věnovali jsme jí tuto hru 

jubilejního roku spolu s obrazem Pálavy (dílo p. Dušana 

Koláčka) s našimi podpisy, aby v té Itálii měla také kousek 

nás. Dalšími hosty byli divadelníci z Louky na Horňácku, 

se kterými si svá přestavení navzájem navštěvujeme. 

Vzácnými hosty byli manželé Větrovských přímo z obce 

Cerhonice v Jižních Čechách – rodiště autora, dějiště 

NAŠICH FURIANTŮ. Přáli by si, abychom hru hráli u nich 

„na vsi“. Bohužel to není v našich silách – cesta daleká, 

velký počet herců, počasí pro představení venku, finance 

atd. Překvapením a to velmi milým bylo ocenění od 

obecního úřadu všech režisérů, kteří během těch 20 let po 

Lence Lacinové uváděli v život divadelní hry. Jsou to: 

Václav Haluza – režie 4 her, Josef Panic – režie 2 her, 1 

scénky, autor 6 scének, Petr Kadlec – režie 1 hry, Anna 

Haluzová – režie 6 her, 8 scének, autor 3 scének. Všichni 
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ocenění obdrželi číši s vybroušeným jménem a letopočtem 

vedení souboru. Děkujeme a moc si toho vážíme. Kdo by 

chtěl NAŠE FURIANTY ještě shlédnout, dovolujeme si ho 

pozvat do kulturního domu v sobotu 28.10.2017 v 17:00 

hod.  Týden před tím – 22.10.2017 v neděli v 15:00 hod. 

uvedeme hru na přání divadla v Boleradicích. 

Další ocenění člena našeho Kadetu bylo uděleno o týden 

později při setkání jubilantů paní Zlatce Galečkové za 

dlouholeté (28 let) vedení pěveckého kroužku. Připravuje 

celá ta léta program – Voničku z básní a písniček pro 

setkání jubilantů a do minulého roku také pro vítání 

občánků a vánoční zpívání. Také my jí za to děkujeme.  

Závěrem chci také poděkovat panu Josefu Janouškovi ml. 

za zfilmování naší hry. Díky jemu můžeme i my, kteří jsme 

na jevišti, v klidu a v pohodě domova shlédnout své 

představení. Zrovna tak děkujeme za fotografie jak jemu, 

tak také panu Dušanu Koláčkovi. 

Ještě jednou jménem celého souboru děkuji obecnímu 

úřadu nejen za ocenění naší práce pro kulturu ve 

Starovičkách, ale také za vstřícnost a podporu našemu 

konání.  

Těšíme se s Vámi na setkání při podzimních 

FURIANTECH.  

                                                                                                                                                  

Za Kadet Anna Haluzová 

 

 

KADETI oslavili 20. narozeniny hrou Naši furianti 

V sobotu 29. dubna 2017 uvedl Divadelní ochotnický 

spolek Kadet Starovičky slavnostní premiéru hry L. 

Stroupežnického Naši furianti. Začátek představení byl 

slavnostnější než obvykle. Všichni současní členové 

souboru přivítali na podiu vzácného hosta a to zakládající 

členku Kadetů paní Lenku Lacinovou, která s rodinou už 

léta žije v Itálii. Vyjádřili jí poděkování a předali jí za 

všechny herce krásnou kytici a dárek fotoobraz Pálavy se 

zapadajícím sluncem od amatérského fotografa Dušana 

Koláčka ze Staroviček. Na rubovou stranu se na památku 

paní Lence současní Kadeti podepsali a napsali i báseň. 

Sál Kulturního domu byl zaplněn do posledního místa a 

nikdo jistě své návštěvy nelitoval. Výkony herců byly 

vynikající, což v závěru ocenili diváci, včetně starosty 

obce, dlouhým potleskem a květinovými dary. Také repríza 

představení v neděli 30. dubna měla velký úspěch a diváci 

odměnili herce potleskem ve stoje.  

Text i foto Dušan Koláček   

 

Z naší farnosti 

    V měsíci květnu jsme dostali pozvání z Lukova u 

Moravských Budějovic – rodiště P. JANA BULY kněze 

nezákonně odsouzeného a popraveného jako náš rodák 

P. VÁCLAV DRBOLA. Farníci z Lukova navštívili náš 

kostel 16. října min. roku v neděli na narozeniny otce 

Václava (článek v říjnovém čísle r. 2016). 20. 5. 2017 si 

připomínali 65. výročí smrti Jana Buly a osud všech 

politických vězňů popravených v Jihlavě, mezi než patří 

také náš rodák. Páter Jan Bula ve svých 31 letech byl 

posledním popraveným v Jihlavě. Tuto smutnou 

připomínku zahajovala mše svatá ve 13:30 hod., 

následoval pietní akt u pamětní desky, prohlídka výstavy 

„Vyhnanci“ a síně ze života P. Jana Buly. Následovala 

beseda na téma „Babice“ s Luďkem Navarou, Michalem 

Stehlíkem, Janem Růžičkou a Miroslavem Kasáčkem – 

autory knih, které 

bylo možno také 

zakoupit. Páter Bula 

den před svou 

popravou napsal 

rodině, známým a 

kněžím několik 

dopisů, jejichž 

originály byly také 

součástí výstavy. 

V jednom dopise na 

rozloučenou píše: „Pán Bůh vyměřil mi krátký život. Ale 

věřím, že nebyl nadarmo“. Na pozvánce byla uvedena tato 

báseň - JIŘÍ HERZINGER, básník a politický vězeň: 
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VE JMÉNU TĚCH, CO Z ŠIBENIC VOLALI PROKLETÍ, 

VE JMÉNU DĚTÍ, MATEK, ŽEN – NEVINNÝCH OBĚTÍ,  

VE JMÉNU TĚCH, CO U HRANIC ZASTŘELENI BYLI,  

VE JMÉNU TĚCH, CO Z VĚZENÍ SE NEVRÁTILI, 

VE JMÉNU TĚCH, CO OTROKY BRATRŮ SVÝCH SE 

STALI, 

A PŘESTO ZA JIDÁŠSKÝ GROŠ SVOU KŮŽI 

NEPRODALI,  

VE JMÉNU LÁSKY, ŽIVOTA, PRAVDY A LIDSKÝCH 

PRÁV, 

VE JMÉNU PSANCŮ – TULÁKŮ BLOUDÍCÍCH 

V CIZINÁCH, 

VE JMÉNU TĚCH, CO ŽILI VĚK ZA BRANAMI PEKEL, 

VE JMÉNU VŠECH, JÁ BIBLICKÉ PÍŠI: MENE TEKEL! 

   

Ani my bychom neměli zapomínat, ač jsme byli malými 

dětmi a ani naši rodiče tehdy nevěděli, kde je pravda a co 

se děje. Od 27. května každodenně otevíráme kostel na 

celý den, kde si můžete prohlédnout část výstavy 

věnované našemu mučedníkovi P. Drbolovi. Kostel bude 

otevřen po celé léto. Letošní květen končil smutně také pro 

naši farnost. 31. května nás opustil obětavý, vždy 

usměvavý farník dobrého srdce pan Jan Drbola. Zemřel 

v 90 letech – požehnaný to věk, 

ale donedávna činný pro farnost, 

člen farní rady. Farní společenství 

mu děkuje za léta obětavé práce 

při opravách kostela a různých 

farních akcích. Vedle pana 

Vítězslava Kostrhouna, který 

odešel v únoru ve svých 92 letech 

je v tomto roce druhým věrným 

farníkem, který opustil naše řady. 

Oba totiž donedávna sedali v kostelních lavicích a pokud 

mohli, obětavě pro farnost pracovali. Pán Bůh zaplať. 

    Červnem přejdeme na veselejší téma. 3. června se 

uskutečnila v Hustopečích Děckanáda. Děti z celého 

děkanství se sjely, aby si zazpívaly, zasoutěžily, užily si 

krásnou sobotu (přálo také počasí) a narozeninovou 

oslavu 240 let vzniku brněnské diecéze. Měly opět parádní 

hymnu – zpívaly děti Brůčkovy a zapojily rovněž pana 

děkana Jana Nekudu, který se svého vstupu po herecké 

stránce zhostil na výbornou. Děti v počtu 172 byly 

rozděleny do 15 skupin a čekalo na ně 16 stanovišť 

s úkoly. Každá skupina měla svého vedoucího, svou 

vlajku, na kterou si napsaly název, který si vymyslely. 

Každý měl také svou špičatou papírovou čepici a 

pomůcky, kde děti zapisovaly splněné úkoly. Naši štarvičtí 

– Víta a Martínek Krůzovi, Lukášek Zeman, Vojta Havlík, 

Adámek Horčička, Kryštof a Matyášek Pleskačovi, k nimž 

byly přidány ještě čtyři další děti měly vedoucí paní Lenku 

Krůzovou. Kluci si dali název „Andílci na obláčku“. Byla 

jsem tam taky a řekla bych, že někdy by některým slušely 

i růžky. Ale ne, bylo to velmi náročné a děti to výborně 

zvládly. Velkou skupinu měl náš David Sedláček, ten jich 

měl snad 14. Všichni absolvovali oběd a na závěr mši 

svatou se zástupcem z biskupství, kterým nebyl nikdo jiný 

náš bývalý děkan P. Pavel Kafka. Děti dostaly dárky 

z děkanství a „cestovní kartu – za poklady brněnské 

diecéze“. Jeden poklad je také u nás ve Starovičkách pod 

číslem 18, který se týká P. Václava Drboli. Naše diecéze 

vyhlásila pro soutěž 61 pokladů ve třech kategoriích: 1) 

Poutní místa/kostel   2) Osobnost    3) Zajímavost 

Kdo by měl zájem se do soutěže zapojit, veškeré 

informace a cestovní kartu k této hře najde na 

www.biskupstvi.cz/poklady2017.  

Soutěž začala 1. června a potrvá do 31. října 2017. Pro 

zařazení do slosování je nutno navštívit minimálně 3 

kostely či poutní místa, 3 místa spojená s osobností a 3 

zajímavosti. Dále je zapotřebí vyplnit cestovní kartu a 

zaslat ji do 31.10.2017 na: Biskupství brněnské, Petrov 5, 

601 43 Brno. V našem hustopečském děkanství jsou 

v soutěži tyto tři poklady: Poutní místo/kostel – kostel sv. 

Václava a Anežky České – Hustopeče, Osobnost – Václav 

Drbola popravený kněz – Starovičky, Zajímavost – 

památný kostel s opevněním a věží – Kurdějov. V každém 

tomto místě najdete klíčovou otázku, na kterou odpovíte 

vepsáním do cestovní karty. Co se ještě skrývalo jako 

dárek v taštičkách z biskupství? Každé dítě v ní mělo 

zelené tričko s nápisem – JSME TÝM, k tomu odznak a 

knížku. 

    8. června navštívilo naši farnost 12 kněží z třebíčského 

děkanství. Bylo jich přesně 12 jako apoštolů plus náš pan 

děkan. Vydali se na poutní výlet a to tentokrát k nám – do 

rodiště P. Drboli. V 10 hod. sloužili mši sv. v našem 

kostele. Prohlédli si výstavu i na faře. Zajímali se, kde stojí 

rodný dům otce Václava a ještě se stavili poklonit na 

hřbitově u jeho hrobu. Také se všichni podepsali na faře 

do kroniky a za vše srdečně poděkovali. Nás přítomné 

tahle návštěva také velmi duchovně obohatila. 

http://www.biskupstvi.cz/poklady2017
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    11. června jsme prožili krásnou nedělní mši sv. 

s předáváním vysvědčení z náboženství dětem za 

uplynulý školní rok, plnou písniček za doprovodu manželů 

Brůčkových. Odpoledne v 16 hod. jsme se sešli u BOŽÍCH 

MUK k modlitbě za úrodu. Děti dostávaly odměny za 

osazování pouště, které provázely jejich účast na mších 

po celý rok. Pan děkan dostal konvičku na zalévání – 

osazená poušť se přece musí zalévat, no a on je tím naším 

zahradníkem. Do konvičky mu děti i my vložili svá přáníčka 

a pozdravy. Vesele jsme si zazpívali při kytaře. Pak si 

všech 41 zúčastněných pochutnalo na opečených 

špekáčcích. Prožili jsme opravdu krásnou celou neděli. I 

nádherné počasí nám bylo přáno. Velké PÁN BŮH 

ZAPLAŤ panu děkanovi JANU NEKUDOVI a všem, kdo se 

na programu této neděle podíleli. Všichni se budeme těšit 

zase za rok pod vinohrady u BOŽÍCH MUK na shledanou. 

                                                                   Anna Haluzová 

                                                                                                                           

Seriál o bylinkách a zdraví – 19.díl 

 
     

 Hluchavka bílá (Lamium album) je vytrvalá bylina, 

která je rozšířená po celé Evropě. U nás ve 
Starovičkách roste nejčastěji v křovinách, v příkopech 
a na rumištích. Běžně je k dostání v obchodě či 
lékárně. Největší smůlou hluchavky je, že si ji lidé 
pletou s pálivou kopřivou. Přitom je to příjemná 
rostlina s pěkně vykrajovanými listy a bílými věnečky 
květů kolem stonku. Hluchavka je medonosná 
rostlina. Nektar z květů je jedlý a má příjemnou 
nasládlou chuť. 
Léčebné používání hluchavky sahá do nejstarších 
dob, psali o ní již Plinius st. a Dioskorides. 
     Pro léčebné účely se sbírá čistě bílá hluchavka, ale 
může se i barevná. Samotné květy nebo celé vrcholky 
rostlin, které mají podobný obsah léčivých látek, se 
sbírají od května až do září. Je dobré hluchavku 
dosušit i umělým teplem do 45 st.C, protože ráda 
hnědne a potom už není vhodné ji používat. Léčivě 
působí už samotný sběr květů. Květ hluchavky totiž 
vydrží sbírat jen osoba s vysokým podílem vnitřní 
energie, kterou v sobě potom onen květ koncentruje. 
Je to dáno tím, že tento květ je lehoučký a nadýchaný, 
na váhu nepřibývá a nelze ho sbírat za účelem 
obohacení. Sesychá se v poměru 1:8.

  
    Hluchavka použitá zevně překrvuje kůži a zmenšuje 
místní dráždivost. Vnitřně v nálevu působí protizánětlivě a 
mírně močopudně. Ulehčuje odkašlávání, hlavně pro svůj 
obsah saponinů.  
Účinky: 
- menstruační potíže 
- posílení dělohy 
- zánět vaječníků 
- gynekologické záněty a bělotok 
- problémy s močením u starších lidí 
- nespavost 
- trávení 
- dýchací systém 
- ekzémy kůže 
- hemoroidy, hemeroidy, zlatá žíla  
        
     Protože nejlépe účinkuje na orgány, které jsou u mužů 
a žen rozdílné, je i její použití u obou pohlaví různé. V 
ženském organismu hluchavka výborně léčí menstruační 
problémy, posiluje dělohu, pomáhá při zánětu vaječníků a 
zastavuje bělotok, který se často vyskytuje u mladých žen. 
Proto se přidává po kontryhelu jako druhá nejdůležitější 
bylinka do všech čajových směsí na ženské choroby.   
     U mužů, hlavně ve starším věku, bývají zas časté 
problémy při vylučování moči. Tady hluchavka příznivě 
ovlivňuje prostatu, uvolňuje močové cesty, usnadňuje 
močení a pomáhá i při jiných onemocněních močových 
cest. Čaj z hluchavky má lahodnou chuť, pomáhá 
při nespavosti a příznivě ovlivňuje trávicí a dýchací 
orgány. Pro toto použití ho můžeme osladit medem a pít 
jako konzumní čaj.   
     Silný hluchavkový odvar se používá zevně na 
omývání kožních ekzémů a je dobrý i do sedacích koupelí 
při hemoroidech. Mladé lístečky je zvykem přidávat i do 
jarních čisticích a vitaminových salátů. 
Způsoby použití:   
Nálev pro vnitřní použití 
     Vezmeme 2 kávové lžičky květů a zalijeme je 1/4 litru 
vroucí vody, necháme 15 minut vyluhovat, sladíme 
medem, pijeme 2-3 x denně na úpravu menstruace nebo 
jako tonikum. 
Koupel z hluchavky  
     Použijeme 10-15 celých rostlin natrháme na kousky, 
ráno přelijeme vlažnou vodou tak, aby byly potopené, 
necháme stát do večera. Před použitím necháme přejít 5 
minut varem, vyluhovat, slijeme do koupele. Pomáhá při 
problémech s konečníkem - svědění, prasklinky, 
hemoroidy.  
Tinktura z květů hluchavky proti nespavosti  
     Pět lžic květů zalijeme 1/2 litrem lihu nebo kvalitního 
destilátu a dobře uzavřeme ve skleněné lahvi. Uložíme na 
tmavé místo a necháme 2 týdny macerovat. Každý den 
dobře protřepeme. Užívá se 10-20 kapek tinktury před 
spaním. 
Tinktura na posílení vlasů a jejich růstu  
     Hluchavková tinktura je udělaná z celých nasekaných 
rostlinek, ponořených do čistého alkoholu a nechaných 
macerovat 2 týdny s každodenním protřepáváním. Stačí 
po umytí vetřít pár kapek do pokožky a jemně 
promasírovat.  
Použití v kuchyni 
       Pár hluchavek si můžeme také přidávat do svého 
smoothie a získáme tak nápoj plný živin. Mě se nejvíce 
osvědčila kombinace s banánem a ostružinami nebo jiným 
sezónním bobulovitým ovocem, nejlépe divoce rostoucím 
a vlastníma rukama nasbíraným.                                (HM)  
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Seriál pro chovatele 
 
Vážení chovatelé, 

vítám Vás u dalšího dílu naší 
chovatelské rubriky, ve kterém bych Vás 
rád informoval o nemoci koček nazvané 
komplex virové leukémie koček 

(Leucosis felium) (Feline leukemia). 

   Komplexem virové leukémie koček je zpravidla 
označováno onemocnění charakterizované těžkými 
stavy imunodeficience na jedné straně až po 
lymfoproliferativní onemocnění na straně druhé. 

   Etiologie – kočky mohou být infikovány širokým 
spektrem retrovirů. Tyto zahrnují viry s vysokou 
patogenitou i viry které se běžně nalézají v kočičím 
organizmu, aniž by vyvolaly jakékoliv onemocnění. 
Z patogenních je to např. virus leukémie koček (FeLV) a 
podle současné taxonomie je řazen do čeledi 
Retroviridae           

   Na vznik kočičích retrovirů měl zřejmě velký vliv vztah 
mezi kočkou a hlodavci. Zdá se totiž velmi 
pravděpodobné, že předchůdcem kočičího retroviru byl 
virus hlodavců (potkanů). Nasvědčují tomu určité 
podobnosti v genomu FeLV a potkanů. Ze severoafrických 
oblastí s s postupným rozšířením koček v procesu 
domestikace rozšířil i výskyt retrovirových infekcí po celém 
světě. Dokonce se předpokládá, že vývoj kočičích retrovirů 
není ještě zcela ukončen. 

   Virus FeLV patří mezi RNA viry a je možné ho rozdělit 
na tři varianty FeLV-A, FeLV-B a FeLV-C. 

   Varianta FeLV-A je nejrozšířenějším typem viru, je 
zjišťována zhruba u 50 % infikovaných koček. Tento typ 
viru se může vyskytovat samostatně, bez spoluúčasti 
zbývajících dvou typů a je velmi infekční. 

   Virus FeLV má kulovitý tvar a je velmi labilní. V zevním 
prostředí je značně vnímavý k působení vyšších teplot, 
suchu a UV paprskům. Teploty nad 56°C a UV paprsky 
inaktivují FeLV během 5 minut, vysušení pak   za 3 hodiny. 
Naopak ve vlhku a při pokojové teplotě může FeLV 
přežívat ve vnějším prostředí až jeden týden. Příznivým 
poznatkem je výrazná citlivost FeLV vůči většině běžně 
užívaných dezinfekčních a detergentních prostředků. 

   Pro šíření infekce je nezbytný intimní kontakt mezi 
kočkami. Jedná se o oronazální vstup infekce, přičemž 
jejím zdrojem jsou zejména infikované sliny. Tento 
základní typ horizontálního šíření FeLV je umožněn 
způsobem chovu koček ve skupinách, kde dochází 
k vzájemnému olizování, přijímání krmiva a pití vody          
ze společných misek, příp. i poranění při soubojích a 

hrách. 

   Pro dnešek je to, Vážení chovatelé, vše, přeji Vám 
krásnou, slunečnou a šťastnou dovolenou  a budu se těšit  

na shledanou s Vámi příště. 

                                                           MVDr. Jiří Svobodný 

 

Radek Juška 

Dne 13.5.2017 proběhla v Praze extraliga mužů a žen, kde 
jsem skočil 7,36 m a umístil se na 3. místě. Dne 23.5.2017 
se konal Memoriál Ludvíka Daňka v Turnově, kde jsem 
skončil třetím pokusem 8,29 m a tím překonal o čtyři 
centimetry 29 let staré maximum Milana Mikuláše. 

Příspěvek z FB Radka: YES!!! Sen se stal skutečností  😊 

nový český rekord je doma a samozřejmě i nový osobní 
rekord!!! 8,29 m!!! Díky moc všem co fandili. 

Další závod jsem absolvoval 2.6.2017 na Golfem Roof 
Chalange v Insbrucku s výkonem rovných 8,00 m a bral 

jsem 2. místo. Dne 9.6.2017 se uskutečnilo MČR v Třinci, 
kde se moc nedařilo, protivítr nám moc nepřál. Sice 
umístění na 1. místě, ale výkon jen 7,86 m. Dále mě čeká 

18.6.2017 Diamantová liga ve Stockholmu. 

                                                                       Radek Juška 

Společenská kronika 

V měsíci květnu oslavili významné životní jubileum 

paní Anděla Kynická  – 92. narozeniny 

pan František Kostrhoun – 92. narozeniny 

paní Žofie Kostrhounová – 91. narozeniny 

paní Táňa Prokopová – 60. narozeniny 

pan Pavel Novák – 60. narozeniny  

V měsíci červnu oslavili významné životní jubileum 

pan Ladislav Klecandr – 91. narozeniny 

pan Václav Haluza – 70. narozeniny 

paní Petra Pleskačová – 50. narozeniny  

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 1. 6. 2017 se narodil Jakub Kindl. 
Rodiče:  
Hana Tomková a Pavel Kindl, Starovičky 181. 
 
Rozloučili jsme se: 
 
Květen – pan Jan Drbola, č. p. 76  
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FOTOGALERIE 
 
S t a l o  s e  u ž  t r a d i c í ,  ž e  s i  d ě t i ,  k t e r é  o d c h á z í  z  M Š  d o  1 .  t ř í d y  a  ž á c i  5 .  r o č n í k u ,  k t e ř í  o d c h á z í  
n a  d r u h ý  s t u p e ň  d o  j i n ý c h  š k o l ,  n a  r o z l o u č e n o u  u d ě l a j í  s e  s v ý m i  v y u č u j í c í m i  t a b l o .  
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